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alfabrikker i EF-lande. hår hår været, at Dan- 
mark ikke er medlem af EF, eller andre 
økonomiske faktorer. 

Til belysning af udviklingen i de seneste 5 
år er i nedenstående oversigt anført omfan- 
get af de tilladelser, som Danmarks Natio- 
nalbank 'bar givet danske erhvervsvirksom- 
heder til at foretage - direkte investeringer i 
EF-lande, samt hvor stor en andel heraf der 
vedrører investeringer i industrisektoren.; 

:TilladélseP iil direkte investeringer i EF-lande 
I alt Heraf industri 홢 

Antal Mill. kr. Antal ' Mill. kr. 
1967... 78 59 . 27 15 
1968. i ' 94. : 45 23 19 
1969... 75 34 , 27 , 19 
1 9 7 0 . . .  94 . 179 . 22 79 
1971... 104 : 62 ' 15 28 

Direkte investeringer i ovenstående ; over- 
sigt omfatter indskud af egenkapital eller 
lån med en løbetid på mindst 5 år i erhvervs- 
virksomheder;홢 hvis, ledelse i Væsentlig grad 
er eller kommer under den pågældende inve- 
stòrs indflydelse. Det skal fremhæves, at der 
i en række tilfælde er givet flere tilladelser 
til investeringer i samme virksomhed i for- 
bindelse med udvidelse af aktiekapital eller 
långivning til tidligere etablerede virksom- 
heder. Som følge heraf giver antallet af tilla- 
delser i oversigten ikke udtryk, for væksten i 
antallet af dansk-kontrollerede virksomhe- 
der, der således er lavere. 

JDe danske investeringer i: EF-landene, 
særlig investeringerne i industrisektoren, er 
af så beskedent omfang, at enkelte investe- 
ringer i væsentligt omfang påvirker statistik- 
ken, således at der. af denne ikke kan udle- 
des klare tendenser i udviklingen. De dan- 
ske investeringer i EF-landene har traditio- 
nelt været koncentreret i Nordtyskland. Det 
kunne være nærliggende at antage, at f, eks. 
de ca. 30 danske filialfabrikker, som i løbet 

' . af den sidste halve snes år er etableret i Tysk- 
land: umiddelbart syd for grænsen, har væ- 
ret begrundet i markedsopdelingen, men det 
må på den anden side tages i betragtning, at 
en række andre faktorer som f.eks. arbejds- 
kraft, > særlige ; investeringsbegunstigelser 
som følge af den geografiske placering i zo- 
ne-randområdet m. v. har været medvir- 

I I I I kende eller afgørende faktorer for placerin- 
gen. 홢 홢 홢 

b. Der foreligger ikke statistiske oplysnin- 
ger om antallet af beskæftigede på de i EF- 
landene etablerede filialfabrikker ni. v: 
-: c. Der foreligger ikke oplysninger om, i 
hvilket omfang danske erhvervsvirksomhe- 
der har til hensigt at lukke deres filialfabrik- 
ker i EF-landene i tilfælde af dansk med- 
lemskab af EF. Ligesom ved overvejelser 
om etablering af filialfabrikker vil en lang 
række , erhvervsøkonomiske faktorer som 
f. eks. afskrivninger på produktionsappara- 
tet og rentabiliteten indgå i'overvej eiserne 
0111: lukning af filialfabrikkerne. Det vil som 
følge: heraf ikke være muligt at foretage et 
realistisk skøn over. i hvilket omfang filial- 
fabrikkerne må forventes lukket, = såfremt : 
Danmark bliver medlem af EF. 

d. Et par svenske virksomheder har opta- 
get; forhandlinger .med 'Egnsudviklingsdirek- 
toratet om etablering af produktionsenheder 
her i landet. Den : endelige . beslutning om 
gennemførelsen af de pågældende investerin- 
ger vil først blive truffet, når de europæiske 
markedsforhold er afklaret. 홢 ; \  ! 

Herudover har Handelsministeriet ikke 
kendskab til materiale, der belyser svenske 
virksomheders eventuelle initiativer til 
etablering af filialvirksomheder her i landet 
i forventning om dansk medlemskab af EF. 

Spørgsmål 10: ! ' J 홢 
Det bedes oplyst,, hvor mange, virksomhe- 

der fra EF-lande der har placeret filialfa- 
brikker eller tilsvarende i Danmark som 
følge af, at Danmark ikke er medlem af EF. 

Spørgsmål 11: 
- Hvor mange er beskæftiget på disse virk- 
somheder? - 

Spørgsmål 12: 홢 홢; ' 홢 홢/ 
Det bedes oplyst, om' disse virksomheder 

forventes lukket eller overført til lande 
udenfor EF i tilfæld6, af dansk medlemskab i 
EF.' 'i.'- 홢; 

SVCU1 : , ' 11 홢홢홢 홢" '홢홢'홢 " . 홢 
ad spørgsmål 10. 

Det skønnes- at udenlandske selskaber 
hjemmehørende i de nuværende EF-lande 
(herunder en < større hollandsk - britisk kon- 
cern) ved udgangen af 1971 har investeret -, . 
ialt ca. 300 mill. kr, i ca. 30 industrivirk- 
somheder i Danmark. 홢 Heraf er ca. 180 < mill, 


